pivum ac per peccatum actuale. Scilicet exorcismi, et exsufflationes, quibus ab Apostolicis temporibus utitur Ecclesia ad spiritum immundum à non baptizatis abigendum, demonstrant eos verè et intùs à dæmone possideri, et ideò illos esse veluti propria ejus mancipia; quos ritus non impedit eadem Ecclesia ubi vel insigniores peccatores Deo reconciliat, nisi sint emergenti. Præterea D. Augustinus, *cujus doctrinam, inquit P. Alexander, super his sequitur Ecclesia, epist. 217, ad Vitalem, aliàs 107, cap. 3, numeris presertim 10 et 11, dæmonis in infideles, sive non baptizatos, singulare dominium refert et graphicè describit.*

Ex his, ut fallor, probatum manet pueros sine baptismate mortuos futuros esse crudelissimi tyranni potestati subditos, et ideò pœnis sensibilibus ab ipso infligendis obnoxios.

MOMENTUM SEQUENDUM — *Ex sanctis Patribus.* Oleum sanè operamque perderemus, si D. Augustinum hic adduceremus, cujus tot decretoria testimonia hactenus attulimus, et postea producemus. Aliunde adversarii non pauci S. doctorem excessus hæc in parte insimulare ausi sunt, quos pro sua eruditione, æquitate, et pietate revocit ipse Bellarminus. *Augustinus, inquit lib. 6 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 3, aliquid humani passus esse, aut excessisse hoc in dogmate censendus non est; sed illi planè humanum aliquid patitur, et excedunt (plures scholasticos perstringit), qui parvulos in superiore parte terræ, quasi in terrestri paradiso collocant, eosque beatos ac felices dicunt.*

D. Hieronymus, ut notum est, tres dialogos adversus Pelagium exaravit, in quibus sub nomine Critoboli Pelagium, sub nomine verò Attici virum catholicum mutuis colloquiis sese compellentes introducit. Critobolus autem versus finem tertii dialogi, p. 402, c. 1, litt. C, hæc querit: *Oro te, quid infantuli peccavere? Nec conscientia eis delicti imputari potest, nec ignorantia, qui juxta Jonam prophetam manum dexteram nesciunt et sinistram. Peccare non possunt, et possunt perire, genua labant, vagitus verba non explicant, balbutiens lingua ridetur, et æternæ miseræ cruciatus in alterâ vitâ non subire infantulos?* (hoc sanè reponere debuisset in adversariorum sententiâ.) Minime. Quid ergo? Hoc unum, infantulos illos ex Apostolo Rom. cap. 5 peccato originali coinquinari, cui illi cruciatus debentur.

Idem dubio procul senserunt antiqui quibus probatum fuit istud D. Augustini pronuntiatum epist. suprâ citatâ 294, cap. 3, n. 3, aliàs 14 de Verbis Apostoli, et alibi passim (quod verum esse fatetur ipse Bellarminus lib. 6 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 3): *Medium locum inter gehennæ supplicium, et regnum cælorum pueris assignare error est pelagianus; inter quos plurimi sanè exiterunt, v. g., omni laude major pontifex ad apostolicam Sedem ex Africa evectus anno 491 Gelasius; in epistolâ quippe, quam ad episcopos per Picenum adversus Senecam delirum semen Pelagianorum direxit, hæc habet: Tollant de me-*

dio (Pelagiani) nescio quem tertium, quem, decipiendis parvulis faciunt, locum; et quia nonnisi dexteram partem legimus, et sinistram, non illos faciant in sinistra regione sine baptisate permanere, sed baptizatos sinant ad dexteram salutarem sacræ regeneratione transferri. Enimvero dicente Bellarmino loco mox citato, *theologi scholastici, qui docent parvulos sine baptismo decedentes non pati penam sensibilem ignis corporalis, propter Augustinianum effutum docent parvulos illos esse in inferno, et penam damni perpetuò luere, et idè non assignant eis medium locum inter gehennæ supplicium, et celorum regnum, sed in ipsâ gehennâ mitiore penâ quàm cæteros puniendos esse confirmant.*

Quòd si scholastici illi per mitiorem penam intelligerent mitissimam ignis exustionem, ipsam D. Augustini sententiam exprimerent; verùm, cùm per has voces designare velint meram beatificæ visionis privationem, aut saltem quemdam dolorem internum ex eâ orientem, toto cœlo recedunt ab Augustino, Gelasio, et aliis, qui asserunt commemoratos parvulos idè futuros esse in inferno, et à sinistra supremi Judicis quia ibunt in supplicium gehennæ, in combustionem eternam, in ignem sempiternum, in locum ubi torquetur daemon, qui suam in eos tyrannidem exercit, etc. Et verò ut quid illi parvuli in infernum descendant? Nonne ut æternum supplicium cum aliis reprobis subeant?

Augustinus sanè et alii litem super hoc Pelagianis nunquàm fortè movissent, si in tertio quem, fingebant loco concessissent infantes non solum quâlibet æternâ vitâ privari, sed etiam supplicio quoad speciem æquali supplicio aliorum reproborum affici. Quamobrem præfati theologi verbis duntaxat, non re cum Augustino consentiunt, et si nos tortores parvulorum vocare pergant, eos puerorum deceptores cum S. Gelasio appellabimus.

S. Avitus Viennensis in Galliâ præsul, vir, inquit Baronius, pietate, eloquentiâ, et præclaris adversus sui temporis hæreticos, scriptis apud antiquos scriptores et tabulas ecclesiasticas celeberrimus, qui concilio Epau-nensi 24 episcoporum aliisque præsul, D. Augustini de parvulis doctrinam in carne ad Fuscinam sororem his verbis consignavit :

*Omnia id verò gravius : si fortè lavacri
Divini expertem tenerum mors invidiâ natum
Præcipital, durâ generatur sorte gehennæ.
Qui mox ut matris cessavit filius esse,
Perditionis erit ; tristes tunc edita nolunt,
Que flammis tantum genuerunt pignora matres.*

Eodem seculo quindecim episcopi Byzacene provincie in Africâ doctissimi ac sanctissimi exules in Sardiniam jussu Trasamundi regis Vandalorum Ariani deportati, eandem sententiam consecraverunt. Scilicet cùm Petrus diaconus et alii monachorum Scytharum oratores Romam missi ad componendas quasdam de cœlesti gratiâ quæstiones in Oriente agitatae, de Africanorum præsulum in Sardinia exulum eruditione certi facti fuissent, libellum de Incarnatione et Gratiâ Christi à seipsis exaratum ad eos miserunt expenden-

dum et approbandum, si operæ pretium ducerent. Re in deliberationem missâ Byzaceni præsules provinciam demandaverunt Fulgentio episcopo Ruspensi decreta sua litteris consignandi et ad commemoratos monachos dirigendi; hic Patribus sese morigerum præbens illicè ejusdem argumenti librum suo et fratrum suorum nomine scripsit, nimirum de Incarnatione et Gratiâ. In eo autem opere Augustinianum de parvulorum supplicii pronuntiatum tam clarè expressit ut nullâ tergiversatione eludi possit. Hæc quippè reperiuntur cap. 14 : *Quæ justitia est, ut imago Dei quæ nihil potuit per se ipsam delinquere, si non redimatur sanguine Filii Dei, in regnum Dei non permittatur intrare? quòd ulique quisquis non ingreditur, interminabilibus ignis æterni cruciabitur penis... Si ergo noluit in ipsius Dei contumeliam mortiferâ impietate versari, fateantur hominem primum in omnes homines cum morte transmississe peccatum. Similia repetit cap. 50. Istum autem librum à Patribus Byzacenis fuisse approbatum evincit caput primum, quod sic incipit : *Dilectissimis, et in Christi fide atque gratiâ plurimum amplectendis sanctis fratribus Petro diacono, Joanni Leonio, et alii Joanni, cæterisque patri-bus quos unâ vobiscum in causâ fidei directos Romæ literis intimâstis (monachis Scythis de quibus supra) Dacianus, Fortunatus, Boethus, Victor, Scholasticus, Honorius, Vindicianus, Victor, Januaris, Victorianus, Photinus. Quòd vult Deus, Fulgentius, Felix, et Januaris in Domino salutem (quindecim episcopi Africani). Hæc videlicet ostendunt ista omnium Patrum Byzacenorum nomine à B. Fulgentio esse conscripta, qui eorum lingua erat et ingenium, ut loquitur Ferrandus in ejus Vitâ, cap. 20.**

Igitur episcopi in Sardiniam pro fide orthodoxâ amandati in suâ ad Petrum diaconum et alios monachos Scythas responsione parvulos cum peccato originali è vitâ migrantes penâ sensû affici autumaverunt. Eandem sententiam in eximiiis aliis suis operibus non solum ut probabiliorem (quod nobis sufficeret), verùm etiam ut certissimam, quin quasi fidei dogma proposuit, aut saltem proposuisse videtur B. Fulgentius. Enimverò, cùm Petrus diaconus cum aliis monachis Scythis Româ in Orientem reversurus esset, per litteras rogavit S. Fulgentium ut compendiosam fidei catholicæ regulam ad se mitteret quòd facilius à grassantibus in Oriente hæresibus sibi caveret. Ruspensis præsul ejus præcibus annuens librum, cui titulus : *De fide ad Petrum*, composuit, et ad eum misit. Eo autem in opere c. 27, hæc præscribit : *Firmissimè tene, et nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verim etiam parvulos, qui sive in utero matrum, sive cùm de matribus nati sine sacramento sancti baptismatis... de hoc seculo transeunt, ignis æterni supplicio puniendos, quia etsi propriæ actionis peccatum nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et natali-tate transeunt. Hoc unum est è quadraginta dogmatibus, sive, ut loquitur, capitulis, de quibus capite 44 hæc pronuntiat : *Hæc interim quadraginta capitula ad regulam veræ fidei firmissimè pertinentia fideliter crede, fortiter tene, veraciter patienterque defende. Et si quem**

conraria his dogmatizare cognoveris, tanquam pestem fugi, et tanquam hæreticum abijce.

Scio quidem multos eruditos, inprimis recentiores, reponere Fulgentium inter fidei dogmata hic retulisse sententiam asserentem parvulos sine baptismo morientes æternam pœnam subire, quæ peccato originali debita est, non eam quæ eos æterni ignis supplicio addicit, quamvis istam amplexus fuerit, quia æquis proposito, unica licet apparetur, duplici tamen æquivalet; verum esto; nihilominus certum erit S. doctorem hanc sententiam tenuisse et propugnasse, et quidem firmissime, quod sanè cum tanto ardore non defendisset, nisi persuasum ipsi fuisset ita ab antiquis diebus sentire Ecclesiam Africanam, in quâ juxta plures extabant 566 Cathedræ episcopales; deinde, si Fulgentius nonnisi damni pœnam hic inter fidei dogmata recensere voluisset, Petrum diaconum, virum licet eruditissimum, erroris periculo exposuisset; multi enim, etiam doctissimi viri, id in ejus loquendi et scribendi ratione non deprehendunt.

Idem S. doctor non in uno alterove loco pœnam ignis peccato originali deberi asseruit, sed constantissime et quasi in omnibus scriptis suis. Id enim inculcat in libris de veritate prædestinationis et gratiæ ad Joannem presbyterum et Archimandritam, et Venerium diaconum, quos à variis Patribus et conciliis in primis ab episcopis Africanis impensè commendatos esse refert P. Alexander in hist. seculi 6: Nulla est, inquit lib. 1, cap. 12, *causæ diversitas in infantibus, quæ faciat unum eligi, alterum reprobari. Si verò parentum consideretur voluntas, illi qui christiani sunt, ut eorum filius baptizaretur sollicitè voluerunt... quorum tamen filius, antequàm baptizaretur, morte præventus æternus est ignibus deputatus, etc. Et cap. 14: Causa majorum atque minorum, qui sine baptismo cursum vitæ præsentis in infidelitate consumunt, quantum attinet ad communionem originis peccati, una est; ex hæc utrique ibunt in ignem æternum... quia in eis chirographum, quo sibi eos deceptoris nequitia subdidit, Salvatoris gratia non deletur.... Majores verò (qui cum peccato originali et actualibus peccatis moriuntur) non solum pro originali peccato æternis ignibus ardebunt (quibus arsi sunt sine baptismo morientes etiam parvuli, qui nihil boni aut mali egerunt), sed etiam pro sua voluntate malâ tantò deterius torquebuntur, quantò amplius propriæ iniquitatis addeceant.*

Non me latet nonnullos adversæ sententiæ defensores, qui sese consuetis distinctionibus et argutis ex his testimoniis expeditare non possunt, D. Fulgentii hæc in causâ auctoritatem parvipendere, ipsumque præposito Augustinianæ doctrinæ studio et amore delusum lapsis et excessibus accensare; sed quam immeritò nõrunt erudit; etenim, ut modò observavit Ferrandus, B. Fulgentius suo tempore Ecclesiæ Africanæ lumen fuit et decus, et ille contemni vel erroris reus traduci nequit, quin in eumdem contemptum et errorem incurrant seænginta et amplius Africæ episcopi, quos tunc catena ligabat exilii, siquidem eorum lingua fuit et ingenium. Præterea quibusvis doctis viris indulgi acce-

ptum est quod dixit P. Alexander in historiâ seculi 6, scilicet Fulgentium in Scripturâ sacrâ, et in doctrinâ SS. Patrum, et præsertim S. Augustini versatissimum, verbo et scriptis hæreses debellasse, ædificasse Ecclesiam, fidelium mores informasse. Præiverat enim Baronius ad annum 539, ubi postquam mirè commendavit sanctitatem et eruditionem Fulgentii, addit: *Quæ extant ejus lucubrations majori faciunt eas quæ exciderunt dolore percipere. Planè contigit morte Fulgentii, tanquam fulgentis sideris radiis ad occasum dilapsi, universam Africanam provinciam tetrâ noctis caligine remansisse perusam: Etenim nullus post Fulgentium tanti fulgoris posterioribus seculis illuxisse visus est doctrinæ et sanctitatis claritudine conspicuus Africanus antistes. Venerentur saltem judicium S. Isidori de Script. ecclesiasticis cap. 14, ubi his de Fulgentio dictis, fuit in confessione fidei clarus, in Scripturis divinis copiosè eruditus, in loquendo dulcis, in docendo ac discendo subtilis, varia ejus opera sibi notâ cum encomio enumerat.*

Eodem seculo 6 exeunte; D. Gregorius Magnus pueros sine sacris undis è vitâ abeuntes sempiternis tormentis cruciari censuit. Etenim lib. 9 Moralium in Job cap. 16 (qui libri omnibus fatentibus in Oriente à S. Gregorio conscripti sunt), exponens hæc Job verba: *Multiplicavit vulnera mea etiam sine causâ, ait: Nonnulli etenim prius à præsentî luce subtrahuntur; quam ad proferenda bonâ, malæ merita activæ vitæ perveniunt. Quos quia à culpâ originis sacramenta salutis non liberant, et hæc ex proprio nihil egerunt, et illuc ad tormenta perveniunt. Quibus unum vulnus est, corruptibilitate nasci, aliud carnaliter emori. Sed quia post mortem quoque æterna mors sequitur, occulto eis, justoque iudicio etiam sine causâ vulnera multiplicantur. Perpetua quippè tormenta percipiunt qui nihil ex propriâ voluntate peccaverunt... districtus iudex quæ eos animadversione trucidat, si et illos in æternum percussit, quos reatus arbitrii non addicit? Hæc, ni fallor, commentario non indigent, sed adversariorum fauces ita comprimunt ut S. Gregorium illa non ex Ecclesiæ visceribus, sed ex suo cerebro excerpisse aliquando asserere ausi fuerint.*

Septimo ineunte seculo, D. Gregorii, ex cuius Moralibus tribus suis Sententiarum libris multa inscruit, de parvulis sententiam secutus est S. Isidorus Hispalensis. Libro quippe 2 Differentiarum n. 26, hæc habet: *Illud tamen tenendum est, parvulorum animus nexu peccati originis esse adstrictus, quæ nisi percipiant baptismatis sacramentum, regni celestis participes esse non possunt, sed cum carne et commune habebunt peccatum, et pari iudicio DAMNABUNTUR IN IGNEM ÆTERNUM.* Similia tradit lib. 1 Sententiarum cap. 22: *Pro solo originali reatu, inquit, launt in inferno nuper nati infantuli pœnas.*

Neque aliquis hic Isidoro inconsiderantia, aut partium studii labem inspergat; ejus enim laudes sic celebrat concilium octavum Toletanum cap. 2: *Nostri seculi doctor egregius, Ecclesiæ catholicæ novissimum decus; præcedentibus ætate postremis, doctrinæ compa-*

ratione nec infinis, atque, quod majus est, jam finitorum seculorum doctissimus, cum reverentiâ nominandus Isidorus.

S. Prudentius Trecentensis episcopus, qui obiit anno 804, D. Augustini doctrinam de sorte parvulorum velut certam tradidit. Enimverò, libro de Prædestinatione cap. 16 ait: *Punitio in gehennâ tam primæ prævaricationis merito quàm aliorum multiplicitate criminum libidinosa perversitate contractorum acquisita est. Ibidem de parvulis hæc pronuntiat: Extra baptismi gratiam morientes, non sso, sed protoplasti peccato PERPETUA PLEXIONE damnantur. Eiverò, quomodò S. pontifex aliter sentire potuisset qui D. Augustini documenta impensè, ut par est, extollit? S. Augustini, inquit in epistolâ ad Hincmarum et Pardulum episcopos, doctrina sanctorum Scripturarum auctoritati in omnibus concordatissima est: quarum abstrusa nullus doctorum scrupulosiâ rimatus diligentis exquisierit, verius invenierit, veracius protulerit, læsentius enodaverit, fidelius tenuerit, robustius defendit, effusius disseminaverit; postea commemoratos præules enixè rogat ut eam impugnari non sinant, cùm, inquit, eam et apostolica Sedis sublimitas, et totius Ecclesiæ catholice unitas auctoritate concordatissimâ approbaverint ac roboraverint.*

Neque S. Prudentii nomini invidia accedere potest quòd nonnulli cum velut Gotthescalci errorum fautorem traducant, et hodiè Janseniani ejus auctoritate immaniter abutantur. Utrosque enim solidè suo more revincit tum in Synopsi hist. sec. 9 et 10, cùm dissertatione 5 in eadem secula P. Alexander.

Prodeat alter eruditissimus Augustinianæ doctrine sectator et vindex D. Anselmus Cantuariensis, mortuus anno 1109. Lib. de Conceptu virginali et Peccato originali, cap. 22, hæc docuit: *Cùm novo dubitet, quia per peccata non sequitur imperia peccata, in hoc tamen similis est et personalis et originalis peccati damnatio, quia nullus admittitur ad regnum Dei, ad quod factus est homo, nisi per sortem Christi, sine quo non redditur quod pro Adâ peccato debetur, quantum non omnes pariter in inferno torqueri mereantur. Nam post diem iudicii nullus erit Angelus, aut homo, nisi in REGNO DEI, AUT IN INFERNO. Ecce Augustini placita tum de mitissimâ ignis penâ soli originali peccato infligendâ, cum de chimerico loco inter regnum Dei et infernum medio post iudicii diem.*

Accedat tandem B. Alrobus Cisterciensis monachus, abbas Rievallensis in Eboracensi diocesi, pietate, doctrinâ, mellifluis stylo Bernardus alter, qui ad cælum raptus est anno 1166. Inter eximia alia opera Speculi charitatis tres composuit libros, in quarum primo cap. 15, huic objectioni, *parvulos que ratio addicit damnationi, quos nec creatio malos, nec propriis voluntas fecit injustos? sic respondet: Quid culm? Injustum æstivum, ut lignum inutile et infructuosum vixis depeccat? Cogita, quæso, totum levanam genus quasi lignum aridum, lignum infructuosum, lignum in ipsâ radice viciatum, stipite veneno antiqui serpentis infectum, justissimè addictum FLAMMIS, igni destinatum, ad iudicium damnationi. Quid ergo? ingratum te præbes, ô lignum inutile, quòd*

quidam ramusculi à sua præmortad præcisi radice eripiuntur incendio, quotiens stipiti cuidam fructuoso inserit pristina libertati donantur.

En Ecclesiæ latinæ doctores qui sensibiles parvulorum sine baptismo mortuorum penas prædicaverunt. Hanc sententiam, non ut dubiam, sed ut in Ecclesiis suis certam tradiderunt, quemadmodum eorum evincunt testimonia. Proferant adversarii vel unum ejusdem Ecclesiæ Patrem ad 12 usque seculum qui controversiâ istâ à se ex professo examinâtâ contrarium docuerit, et eorum eruditioni impensè gratulabimur.

Obijciunt 1°, cum Bellarmino, lib. 6 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 4: D. Augustinus, lib. 3 de libero Arbitrio, cap. 23, n. 66, de parvulis disserens, ait: *Non metuendum est ne vitis esse potuerit media quadam inter rectè factam atque peccatum, et sententia iudicis media esse non possit inter præmium atque supplicium. Bè, ut arguit Bellarminus, Augustinus docet fieri posse ut parvuli non quidem occupent locum medium inter cælum et infernam, sed ut subeant sententiam mediam inter præmium actuali bono destinatum, et supplicium actuali peccato debitum, ideòque dubitavit an parvuli illi penam ignis experiantur vel non; namquàm autem id retractavit S. doctor, etsi pluribus sese obtulerit occasio.*

Ebdem dubitatione angitur in libris ipsis adversùs Pelagianos; v. g., lib. 5 contra Julianum cap. 11, n. 44, ubi ait: *se non dicere parvulos sine Christi baptisate morientes tantè penâ esse plectendos, ut eis non nocet potius expedit, et se definire non posse que, qualis, et quanta erit eorum pena; item lib. 6, cap. 10, n. 32, ubi proficitur se ignorare ubilibet et quomodolibet sint illi infantes. — Resp. nos in expositione primi momenti assignasse germanum duorum ultimorum testimoniorum sensum Ipse Bellarminus, et alii, ultimum textum solvere debent; fatentur quippe certum esse, etiam ex Augustino, commemoratos infantes futuros esse in inferno, ut ex dictis elucescit, et in ipsâ objectione observat Bellarminus. Quod attinet ad primum testimonium, certè unus textus obscurus omnium optimæ criticæ peritorum iudicio proferri non potest adversùs sexcentos alios longè minùs obscuros. Porrò S. doctor sexcentis in locis clarè asserit infantes sine baptismo è vitâ migrantes ire in mortem æternam, in ignem æternum, in combustionem et supplicium sempiternam, propter solum peccatum originale quo sunt coinquinati, ut ex adductis probationibus abundè constat. Juvat tamen primum illud testimonium profundis discutere. Unde*

Resp. 1°, Massilienses eundem textum Augustino objecisse ad probandum ipsam autem dubitasse de penis parvulorum. Igitur adversarij ipsis Semipelagianorum armis sese defendere aggrediuntur. Patet ex epistolâ Hilarii ad Augustinum, inter Augustinianas 226, quæ reperitur ante librum de Prædestinatione Sanctorum. Parvulorum censuram, inquit Hilarius n. 8, ad exemplum majorum non patiuntur afferri (Massilienses) quam et tuam sanctitatem dicunt censurâ attingere, ut in-

certum esse volueris, aut potius de eorum pœnis malueris dubitari; quod in libro tertio de libero Arbitrio (cap. 23), ita positum meministi, ut hanc eis occasionem potuerit exhibere. Quid ad hæc Augustinus? Duo : unum, se etiamsi tunc dubitasset, non ideò postea dubitare debuisse; alterum, se etiam tunc temporis reverà non dubitasse; quæ indubiè penitus exsufflant Bellarmini, Gonetii, et aliorum observationes. Si, inquit libro de Dono perseverantiæ cap. 12, n. 30; quando libros de libero arbitrio laicis (Romæ cæpi, presbyter (in Africa) explicavi; adhuc de damnatione infantium non renascentium, et de renascentium liberatione dubitarem, nemo, ut opinor, esset tam injustus atque invidus, qui me proferere prohiberet, aque in hæc dubitatione renascentium mihi esse judicaret. Deinde dicit non oportere credi se eà de re dubitasse, sed quòd Manichæi, quidquid esset de parvulorum pœnis, essent refellendi, ne duarum naturarum, scilicet boni maliq; permixtio crederetur; et demùm sic pronuntiat: Absit ut causam parvulorum sic relinquamus, ut esse nobis dicamus incertum, utrum in Christo regenerati, si moriantur parvuli, transeant in æternam salutem; non regenerati autem transeant in mortem secundam, etc. Idem longè ante, nempe anno 415, D. Hieronymo declaraverat, scilicet epistolâ ad ipsam nunc inter alias epistolas 166, olim 28, cap. 7, n. 20: De baptismo, inquit, parvulorum in eodem libro (tertio de libero Arbitrio cap. 23) non quidem sufficienter, sed quantum illi operi satis esse videbatur, utcumque respondi, quod etiam nescientibus, et fidem suam non habentibus prodest; non tamen de damnatione eorum parvulorum qui sine illo (baptismo) ex hæc vitâ emigrant, tunc aliquid dicendum putavi, quia non quod nunc agitur agebatur. Disputabat scilicet tunc temporis de pœnis quibus in hæc vitâ obnoxii sunt parvuli.

Resp. 2^o: Augustinum citato cap. 23, lib. 3 de libero Arbitrio, solvere objectionem quâ nonnulli imperiti effluviabant opus non fuisse ut nascerentur parvuli, qui neque inter justos esse potuerunt, quoniam nihil rectè fecerunt, neque inter malos, quoniam nihil peccaverunt. Respondet autem *superflue queri qualis in futuro judicio futurus sit qui nihil boni aut mali fecit, et ideò nihil meruit, siquidem in hæc hypothesi potuit esse aliqua vita media inter rectè factum atque peccatum, et ideò media Dei sententiâ illi vitæ accommodata. Ubi vides S. doctorem non dicere vel vitam vel sententiâ aliquam esse mediam (ut arguit Bellarminus et alii) sed esse posse, nempe in chimericâ et calumniosâ imperitorum illorum objectione sive sententiâ.*

Objiciunt 2^o, cum eodem Bellarmino, loco citato, sequentes Patres. D. Gregorius Nazianzenus oratione in S. lavacrum, ante medium, dicit, *pueros nec celesti gloriâ, nec supplicii à justo iudice affici, utpote qui licet baptismo consignati non fuerint, improbitate tamen careant, atque hanc jacturam passi potius fuerint quàm fecerint; ergo.* — Resp. verum Greg. sensum ex contextu subelucere. Tres nempe hominum sine baptismo pereuntium ordines enumerat; primum illorum qui baptismum nihili fecerunt; secundum illorum qui eum ex negligentia non receperunt; tertium eorum quò illum nec con-

temperunt nec neglexerunt. Comparationem inter illorum omnium pœnas inducit, et asserit baptismi contemptores graviter puniri, neglectores verò minùs graviter, illius tandem nec contemptores nec neglectores relativè ad alios *nec celestî gloriâ, nec supplicii affici*; quod profectò certissimum est, cum isti nullius actualis peccati rei sint; si tamen Nazianzenus inter postremos non comprehendat etiam adultos qui nec contemperunt nec neglexerunt baptismum, sed sine illo subito et improviso casu mortui sunt; eos enim ab ipso sub istorum nomine etiam, imò præcipuè fuisse designatos probabilis videtur. Id enim suggerunt quas adducit rationes; *utpote qui, inquit, licet signati non fuerint, improbitate tamen careant*, id est, improbitatis puri sunt quantum ad baptismi omissionem, quæ sine eorum culpâ contingit; item, addit, *hanc jacturam potius passi sunt quàm fecerunt*; hoc est, baptismi omissionem potius passi sunt quàm fecerunt; quod si de parvulis dictum esset, adverbium *potius* fuisset auferendum. Equidem adulti illi in isto necessitatis casu cum voto baptismi æternam vitam consequi potuissent; at votum illud conjunctum esse debet cum sincero dolore de peccatis, quod non semper accidit. Demùm, quomodò Bellarminus, qui pueros ex damni pœnâ iterum dolorem experiri censet, non animadvertit Gregorium sibi non favere?

D. Ambrosius in cap. 5 epist. ad Romanos ait: *Est et alia mors, quæ secunda dicitur, quam non peccato Adæ patimur, sed ejus occasione propriis peccatis acquiritur*; sed mors secunda est gehennæ supplicium; ergo. — Resp. ipsum Bellarminum citato libro 6, cap. 4, meritò suspicari Ambrosium non esse auctorem commentariorum in epistolas D. Pauli; *Ambrosio enim, inquit P. Alexander in hist. seculi 4, ab eruditissimis omnibus abjudicantur.* Non pauci, reclamante tamen erudito Petavio lib. 1 de ecclesiasticâ Hierarchiâ cap. 12, eos adscribunt Hilario Sardo romanæ Ecclesiæ diacono, quem D. Hieronymus dialogo adversus Luciferianos *Deuocationem orbis* nuncupavit, eo quòd esset Luciferianorum antesignanus, et Rebaptisantium errore imbutus. D. tamen Augustinus ipsum *sanctum* vocat, quia Sedi apostolicæ reconciliatus in Ecclesiæ unitate obiit, laudatque ejus commentarium in cap. 5 ad Romanos super existentia peccati originalis, sed non super pœnâ ipsi destinatâ. Jansenius Yprensibus lib. 7 de Heresi pelagianâ, cap. 4, cui plures eruditii assentuntur, inter quos Conrius et Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 5, sentiunt et probare aggredduntur, præfatos commentarios Pelagianorum sententis passim inpersos esse; qui aliter sentiunt, ut P. Alexander et alii, latentur *aliqua in iis esse dicta paulò durius, et quæ, si per se sola spectentur, hanc ingenerare suspicionem possunt, quæ ideò volunt benignâ interpretatione mollienda esse, quemadmodum molliori solent in D. Chrysostomo, et quibusdam aliis Patribus græcis, qui antè pelagianam hæresim scripserunt.* Quidquid sit, quod iste auctor hic dicit pœnam sensû à Deo peccato originali non rependi, hæreticum non est et pelagianum (nisi intenderit mortem secundam, quæ est in

gehennâ, à primo parente in posteris non traduci, sive pœnam gehennæ non esse in præsentî statu effectum Adæ peccati; sed non est verum, ut abundè constat ex dictis, talisque viri auctoritas nullam ipsi probabilitatem inducere potest.

Gregorius Nyssenus oratione 1^a, dicit parvulos sine baptisinate mortuos neque in doloribus ac inestitiâ esse; ergo.—Resp. 1^o: Hoc adversariis ipsis exponendum esse qui, ut diximus, sentiunt illos pueros interno dolore ac tristitiâ affici.—Resp. 2^o: D. Gregorium huic sententiæ tam parùm patrocinari; ut subtilis Bellarminus eum pro suâ opinione non protulerit. Etverò, S. doctor in hâc oratione ingenuè fatetur controversiam de illis parvulis sibi videri *difficilem ac perplexam*, et quædam ibidem inducit dubia quæ manifestè ostendunt ipsum in eâ parùm omninò versatum esse; declarat enim se nescire, an *illa queque anima (parvulorum) judicem visura sit, et tribunal cum aliis sistenda sit?* etc.

Innocentius III, doctissimus pontifex, lib. 3 Decretalium, titulo de baptismo, cap. *Majores*, scribit: *Pœna originalis peccati est carentia visionis Dei; actualis verò pœna peccati est gehennæ perpetuæ cruciatus; ibi per gehennæ cruciatum intelligit S. P. pœnam sensibilem quæ opponitur pœnæ damni, idèque non originali, sed actuali tantùm peccato debetur pœna sensûs.*—Resp.: Adversarios inaniter exultare in obijciendâ tanti pontificis auctoritate. Etenim sermone 1 de omnibus Sanctis, cujus fragmentum refert Sylvius in 1-2, q. 85, a. 6, quæsitio 2, recensens tria loca in quibus sunt homines post hanc vitam, *supremum nempe, sive cœlum, in quo sunt summè boni, et infernum, sive infernum, in quo sunt summè mali, id est, damnati, et mediam, sive purgatorium, addit: Qui sunt in inferno (damnati nempe).... pertinent ad exercitum diaboli, quibus tandem dicitur: « Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo, » etc.* Ex quibus hoc scaturit argumentum: Quicumque peccato originali, etiam solo, coinquinati moriuntur, sunt in inferno; damnati enim sunt, et juxta pontificem omnes damnati sunt in inferno; et omnes qui sunt in inferno, sunt in igne; nam dicente Innocentio, *pertinent ad exercitum diaboli, et ipsis dicitur: Ite in ignem æternum, etc.*; ergo, etc.

Quamobrem sicut pontifex dicendo *actualis culpæ pœnam esse gehennæ cruciatum in inferno*, non exclusit pœnam damni, quia non adhibuit particulam *exclusivam*; tantùm, solùm; ita dicendo pœnam originalis peccati esse carentiam visionis Dei, non exclusit pœnam sensûs; quia eandem particulam *exclusivam* non inseruit. Vult scilicet S. P. peccato originali, utpote peccato per quod homo non propriâ voluntate, sed alienâ nascitur aversus à Deo, præcipuè et directè deberi carentiam visionis Dei; actuali è converso culpæ, per quam homo propriâ voluntate recessit à Deo, directè et præcipuè convenire sensûs pœnam. Cæterùm non audiendus est Bellarminus cùm hic dicit, Patres, ubi asserunt *parvulos æternis penis in gehennâ torqueri, gehennæ cruciatum accepisse pro genere infernalium parvarum*, ita ut de solâ damni pœnâ locuti sint, aut

saltem loqui poterint; constat enim ex dictis Patres per hunc cruciatum intellexisse pœnam sensûs, cùm expressè dicant *parvulos esse in igne æternò, per ignem comburi, etc.*

Hic autem obiter observa quòd etiam Gregorius Nazianzenus, Nyssenus, aut alii quidam Græci, vel etiam Latini ante exortam pelagianam hæresim adversariorum sententiæ favissent, nostra nullum inde detrimentum pati posset; respondere nimirum nihil vetaret quod olim respondit D. Aug. Massiliensis, qui prætedebant antiquos Patres alios ab Augustino circa hominum prædestinationem sensus animo voluisse: *Quid, inquit lib. de Prædestinatione Sanctorum, cap. 14, n. 27, opus est ut eorum scrutentur opuscula, qui priusquàm ista hæresis nasceretur, non habuerunt necessitatem in hâc difficult. ad solvendum quæstione versari? Quod procul dubio facerent (Massilienses) si respondere talibus cogerentur: Unde factum est ut de gratiâ Dei (diceremus de infantium penis) quid sentirent, breviter quibusdam scriptorum suorum locis et transeunter attingerent; immorarentur verò in eis quæ adversus inimicos Ecclesiæ disputant.*

Objiciunt 3^o alii (hæc enim proponere erulibisset eruditus Bellarminus): mox adducendos doctores. D. Ambrosius lib. 2 de Abraham cap. ultimo de infantibus sine baptismo morientibus hæc habet: *Habeant tamen illam operam pœnarum immunitatem, nescio an habeant regni honorem*; ergo.—Resp.: Nego consequ. 1^o Enim loquitur Ambrosius de *operâ*, sive oculiâ, *pœnarum immunitate*, quod evincit ipsum nescivisse quamnam pœnarum immunitatem habeant. 2^o Verbum, *habeant*, significat hæc dicere S. doctorem per modum puræ concessionis, non assertionis. 3^o Verba, *nescio an habeant regni honorem*, si ad litteram sumerentur, ostenderent in dubium vocari posse Christi oraculum Joannis cap. 3: *Nisi quis renatus fuerit, etc.* quod ipso loco objecto negat S. doctor: *Nisi, inquit, quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei; utique nullum excipit, non infantem, non aliquâ præventum necessitate.* 4^o Ex modestatis verbis elucet Ambrosium loqui non solùm de infantibus, sed etiam de adultis qui per necessitatem baptismo non abluuntur; at nemo dixerit eos habere pœnarum immunitatem; sensus igitur Ambrosianæ propositionis iste est: *Ei si concederetur talis (infantes et aliquâ præventos necessitate) habere operam aliquam pœnarum immunitatem, non tamen assero illos habere regni honorem*; noluit nempe iterùm asserere quod ihidem asseruerat: *Nemo ascendit in regnum cœlorum nisi per sacramentum baptismi.*

D. Gregorius Magnus lib. 15 Moralium, cap. 21, innuit pœnam originalis peccati esse *speciem Creatoris non videre, propriorum verò actuum pœnam supplicium pati.*—Resp. ex contextu evidens esse Gregorium disserere de veteris fœderis sanctis, qui in pœnam peccati originalis, etiamsi ejus remissionem obtinuerint, in inferno detinebantur, nec idèdè speciem Creatoris videre poterant, quod tædium ipsis afferebat, quamvis ex propriis actibus supplicium non haberent, quia

nepe justi erant. Quid autem illud habet connexionis cum presenti controversiâ in quâ agitur de peccato originali non remisso, quod *pæpætuus tormentis* obnoxius asscrit lib. 9 Moralium, cap. 16, ut ostendimus.

D. Bernardus sermone 3 de resurrectione Domini litt. B, c. 1, ait: *Cesset voluntas propria, et infernus non erit. In quem enim ignis ille deserviet, nisi in propriam voluntatem?* At parvuli propriâ voluntate non peccaverunt; ergo. — Resp. 1^a inde inferri posse parvulos nullâ prorsûs pœnâ puniri; ibidem enim dicit: *Quid odit cui punit Deus præter propriam voluntatem?* Neque eos esse damnandos, sive in inferno esse futuros; cesset propria voluntas, et infernus non erit; falsum consequens; ergo. — Resp. 2^a manifestum esse ex toto sermone tenore S. doctorem alloqui adultos baptizatos, quos in infernum nihil præcipitare nequit nisi culpa propria, id est, personali voluntate commissa. Resp. 3^a Bernardum ibidem explicare quid intelligat per *voluntatem propriam*, eam scilicet; *quæ non est communis cum Deo et hominibus; sed nostra tantum, quando quod volumus non ad honorem Dei facimus. ... cui contraria est charitas.* Porro; licet pueri nihil personali voluntate fecerint, aliquid tamen fecerunt voluntate propriâ, id est, Deo et charitati oppositâ, cum in Adam peccaverint.

MOMENTUM TERTIUM — *Ex Ecclesiæ sensu in concilio manifestato.* Nemo negaverit concilium Diospolitânum habitum anno 415, et varias synodos Africæ, nempe duas Cartaginenses, Milevitana, etc.; et S. P. Innocentium I, Pelagianos asserentes pueros baptisate non regeneratos, si è vitâ exirent, vitam æternam extra regnum cœlorum consequi, anathemate confixisse; præterquam quod enim id ex ecclesiasticis annalibus constat, hæc invenire est apud D. Augustinum epistolâ nunc 175, aliâ 90, 176, aliâ 92, 177, aliâ 95, etc.

Unde sic arguimus: Si Pelagiani per æternam vitam, quam illis pueris pollicebantur extra regnum cœlorum, clarâ Dei visionem non intellexerunt, sed secundum quandam felicitatem minorem eâ quâ potiebantur sancti in regno cœlorum, per quam infantes per totam æternitatem à cruciatibus immunes essent futuri, Ecclesia definiit illos parvulos fruturos non esse felicitate æternorum cruciatum experte; damnavit enim pelagianum dogma; atqui Pelagiani per æternam vitam suam secundam istam felicitatem intellexerunt; enimverò per æternam vitam eam intellexerunt vitam quæ opponitur morti secundæ, id est, inquit D. Fulgentius lib. 4 ad Monimum cap. 6, post D. Augustinum, morti quæ consistit in *æternâ cruciatione animæ et corporis*, sed vitâ æternâ istâ morti opposita, est vitâ experte cruciatum animæ et corporis; ergo. — Probatur major 1^a ex D. Augustino, qui epistolâ 186 ad Paulinum, aliâ 106, cap. 8, n. 30, ex Pelagianorum sententiâ pueris non regeneratis vitam negante concludit eos æternâ pœnâ puniri: *Quis, inquit, negat aut dubitat parvulos non acceptâ gratiâ regenerationis... non habere in se vitam, ac per hoc empi-*

ternæ pœnæ esse obnoxios? Idem lib. 2 Operis Imperfecti, cap. 115, dicit Pelagianos *facere duas æternas felicitates, unam quæ sit in regno Dei, alteram, quæ sit extra regnum Dei; sed felicitas regni Dei indubie erat intuitiva Dei visio; ergo felicitas extra Dei regnum erat alterius generis felicitas, ea nempe quam descripsimus;... 2^a Ex eodem Augustino variisque conciliis, ex quibus constat Pelagianos admisisse medium quandam locum, inter regnum cœlorum et infernum; in quo beatè viverent infantes, et ob id damnatos fuisse; at felicitas mediæ loci erat felicitas experte felicitatis regni Dei, et pœnarum inferni, quod aliunde satis indicant voces *regnum Dei*; significant enim eos quibus sese intimè inserit Deus; et qui *vident Deum sicuti est*; ergo.*

His conciliis adiungimus concilium Florentinum, quod; inquit P. Alexander in hist. 15 sæculi, *rationes saltem dogmatum ab eo finitorum; œcumenicum totius Ecclesiæ catholicæ consensu prædicatur.* In decreto unionis Latinorum et Græcorum, edito 6 julii anni 1459, utriusque Ecclesiæ præsules can. 4, definiunt, *illorum animas, qui in actuali morali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas.* Porro, ut optimè arguit doctissimus Petavius lib. 9 de Prædestinatione cap. 10, n. 12, concilium hic definit, eorum animas, qui cum solo peccato originali pereunt, isdem in inferno addici pœnis quibus eorum animæ, qui cum actuali peccato moriuntur in eodem inferno plectuntur, et idè eadè ignis combustione, quoad speciem; sive naturam et qualitatem, etsi non eadè quoad gradum, sive intensiorem. Enimverò *disparibus pœnarum*, de quâ S. synodus, est disparitas gradus, sive intensiōnis, non speciei. Sicut enim concilium, cum ibidem finit inter beatos alium alio pro meritorum diversitate Deum clarius videre, intendit tamen omnes Deum videre quoad speciem, ita cum statuit decedentes in actuali, aut solo originali peccato in inferno disparibus pœnis affici, vult tamen eos isdem concremationis pœnis quoad speciem affici; vocem enim, *disparibus*, non adhibuit nisi ut quod antea de Beatis dixerat, nempe illos alium alio perfectiùs, sive intensiùs, Deum videre, non repeteret.

MOMENTUM QUARTUM — *Ex theologorum suffragiis.* Theologi parvulos sine baptismo mortuos sensûs pœnæ non subiectos omnes ferè scholasticos, qui à duodecimo seculo floruerunt, non sine ostentatione objiciunt, et adversarios irridunt, quod obsoletam opinionem in vigorem reducere aggrediantur. Verùm quæ dicturi sumus eorum risum omninò sardonium esse reputandum patefacient. Etenim

1^a Ex theologorum, quos hic objiciunt, alio expugnandi sanè sunt quotquot inter eos pueros in superiore terræ parte, quasi in terrestri paradiso collocaverunt, ut loquitur antea citatus Bellarminus, eosque felices ac beatos esse futuros cum Pelagianis obganierunt. At multi inter antiquos, ac etiam nonnulli inter recentiores hoc errore imbuti sunt, ut non diffidetur ipse Bellarminus.

2° Ejusdem Bellarmini loco citato, nempe lib. 6 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 3, iudicio pluris faciendi non sunt scholastici qui D. Augustinum hoc in dogmate *erroris et excessus* accusare ausi sunt. Sed plurimos recentiores hanc in accusationem propulsi exploratam est; quinimò non pauci veteres, v. g., Scotus, Richardus, Major, Capreolus, hanc præmiserant cantilenam; notum etiam est ipsam S. Bonaventuram, occasione hujus D. Augustini placiti, dixisse, *plus dixi minis volens intelligi, quod pronuntiatum velut oraculum evulgaverunt quia ex recentioribus in D. Augustinum ejusque doctrinam parum propensi sunt.*

3° Contemendi veniunt apud omnes sapientes et cordatos viros quicumque hoc celebris Vasquesii placitum colunt et mirantur: *Negare non possumus prædictam opinionem* (de sensibilibus parvulorum pœnis) *fuisse Augustini et Fulgentii, à quâ non multum abhorret Gregorius Magnus.* Etenim Bellarminus mox laudatus concedit illam sententiam, si fuit Augustini, veram esse et propagandam, et aliunde quis theologis imbutus principiis istorum recentiore opinionem præhabuerit sententiæ D. Augustini et aliorum quos excitavit Deus ad veram doctrinam de peccato originali et gratiâ exponendam et vindicandam?

4° Si ipsorum Patrum suffragium sentiendi necessitatem non inducit nisi quando est unanime, à fortiori theologorum consensus multi roboris non erit nisi quando concors erit et constans; at quantæ circa presentem controversiam inter scholasticos lites et discordiæ? Alii pueros eximunt ab omni dolore, etiam interno, alii eos huic morori subjiciunt, alii eos naturali quâdam felicitate donant, alii illos eâ beatitudine destituunt, alii eos in inferno collocant, alii eos extra infernum reponunt, alii D. Augustini tribunal in hæc causâ agnoscunt, alii illud rejiciunt, etc. Igitur inter ingentem scholasticorum cohortem, quæ parvulos sacris aquis non ablutos ante mortem pœnâ sensû affici inficiantur, permulti non sunt qui hanc sententiâ sub eodem respectu defendant, v. g., eo sensu quo à Bellarmino probabilior existimatur; è converso theologo qui adversam opinionem tuerentur, secum invicem omninò consentiunt, et scholasticos ex adverso decertantes eodem modo, et iisdem armis, numero, et fortassis eruditione, indubiè superant. Plures sanè magni nominis et in lectione S. Augustini versatissimos, cujuslibet scholæ ordines recenset Norisius *Vindic.*, cap. 3, § 5, in 4° argumento, et Sylvius in 1-2, q. 85, a. 5, quæsitio 2. His addi possunt inter antiquos Guillelmus Estius, cujus nota est eruditio, in 2 Sententiarum, distinctione 35, § 8, ubi rationes pro utrâque opinione militantes ita librat, ut non obscure innuat standum esse D. Augustini sententiæ, etc. Inter recentiores Franciscus Sylvius loco citato ubi doctè et solidè Augustinianam sententiâ vindicat, Dionysius Petavius lib. 9 de Prædestinatione, cap. 10, n. 7 et seq., ubi eandem sententiâ non solum Augustino et aliis Patribus, sed etiam ipsi concilio Florentino adscribit, ut diximus, Gaspardus Juvenius, etc.

Verum, demus adversum dogma æquali, aut etiam majori theologorum calculo comprobari, non idcirco nostrum minis probabile censendum erit. Etenim *theologorum scholasticorum*, inquit Melchior Canus, lib. 8 de Locis, capite 4, *etiam multorum suffragium, si alii contra pugnant viri docti, non plus valet ad faciendam fidem, quàm vel ratio ipsorum, vel gravior etiam auctoritas comprobabit. Videlicet in scholasticâ disputatione plurium auctoritas theologum obruere non debet; sed si paucos viros modò graves secum habet, poterit sanè adversis plurimos stare; non enim hæc numero judicatur, sed pondere.* Porrò nemo, opinor, negaverit in presenti controversiâ doctos viros pugnare contra multos. Istorum ergo auctoritas non plus valet quàm ratio ipsorum, aut gravior auctoritas quam opponunt; at graviore sanè non opponunt auctoritatem, cum sacris Scripturis, D. Augustino, et veterum conciliorum, et etiam recentiorum oraculis contradicere videantur, ut ostendimus, nec maximi roboris rationibus nituntur, ut mox probabimus; ergo.

Ite fortassis quæret quis cur tanta scholasticorum multitudo à duodecimo seculo, id est, veluti ab initio scholæ, in commemoratam opinionem, quæ Scripturæ et Patribus tam adversa videtur, ierit? Reponi Norisius loco citato id contigisse ex eo quòd *veteres illi summa ingenia scholæ subtilitatis devoverant, plusque studii et laboris in explicando Aristotele impenderant, quàm in Patrum et synodorum voluminibus evoluentis*; ego verò, etsi hanc rationem non improbo, quam aliunde confirmat P. Alexander in *Hist. ecclesiasticâ*, ubi ostendit ipsum scholæ principem Patrum opera parim legisse, censeo tamen hanc sentiendi rationem oriri potuisse tum ex doctrinâ vetusti auctoris Commentariorum in epistolâ D. Pauli, quem illi D. Ambrósium esse existimabant, tum ex clementiâ erga parvulos, qui nihil propriâ voluntate peccaverant, affectu et propensione, cum demùm ex argumentis quæ in gratiam hujus opinionis suppeditare videbatur ratio. Quidquid sit, D. Thomas qui eandem sententiâ junior amplexus fuerat in 2 Sent. distinct. 33, a. 4, eam senior in Summâ non confirmavit, nempe ubi de peccato originali disserunt 1-2, q. 81 et seq.; quod probare videtur ipsum tandem detexisse illam Scripturæ et Patribus repugnare.

MOMENTUM QUINTUM — *Ex rationibus theologicis.* Prima. Peccatum originale inveniit in pueros immensam illam miseriarum cohortem quàm à die ortûs sui ad mortem usque patiuntur; quinimò iidem pueri demum furori et tyrannidi non rarò subduntur, et ab eo stupendum ad mortem usque torquentur; quæ omnia indicavit Spiritus sanctus sub nomine *jugi gravis, quod incubat super filios Adam à die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulture*, Ecclesiastici cap. 40; ergo idem peccatum, quamdiù durabit, easdem pœnas sensibiles in eosdem pueros transmittet. Patet antecedens. Probatur consequens, tum quia pœnæ illæ annexæ sunt peccato originali, tum quia per illas, quantumlibet sint, non potest expiari per vite mortalis curriculum originalis peccati labe.

Adversarii vulgò reponunt miserias peccato originali in stata presentis per accidens tantùm esse annexas; justitiâ nempe originali, quæ hominem ab illis miseris ex nativâ ipsius constitutione fluentibus eximbat, per peccatum originale sublata, homo illis factus est obnoxius. At 1°, quæro an tormenta, quibus infantes à dæmone affliguntur, proveniant ex eorum naturâ? 2° Duce D. Augustino, supra ostendimus Deum creare non potuisse hominem cum presentis status miseris, non quidem quoad speciem (exceptis tamen eis quæ à dæmone inferantur), sed quoad gradum consideratis. 3° Si miseris justitiæ originalis privationem in presentis vitâ consequantur, cur in alterâ eadem miseris ejusdem innocentis privationem per accidens non comitarentur, cum præsertim Deus in futurâ vitâ peccatum severius puniat quàm in presentis? 4° Deum propter solum originale peccatum æternas penas ab infantibus justè repetere posse evincit hypothesis in quâ solum Adam à morte exemisset, eumque cum nepotibus æternùm miseris obnoxium vivere voluisset.

Secunda. Apostolo dicente ad Ephesios 2, pueri avitâ maculâ contaminati sunt *iræ filii*, et idèò Deus illis iratus est et eos odio habet; sed tales penas etiam sensûs justè addicere potest Deus; si enim, inquit D. Augustinus tractatu 44 in Joannem n. 4, *filii iræ, filii vindictæ, filii pœnæ, filii gehennæ*; ergo.—Respondere solent pueros esse filios *iræ, vindictæ, pœnæ*, etc., ratione pœnæ damni, quâ æternùm afficientur, non pœnæ sensûs quæ solum debetur peccato actuali, cujus illi rei non sunt, cum actuale Adæ peccatum in eis tantùm sit habituale. Verùm multa istam solutionem infirmare videntur. 1° Enim clamante Apostolo Rom. 5: *Omnes peccaverunt in Adam*. Et idèò illud idem peccatum quod commisit reipsâ commiserunt: unde D. Augustinus Pelagianis querentibus quomodò Adæ peccatum ad ejus posteris transire potuerit, nil aliud offert quàm apostolicum oraculum, ex quo constat eos cum Adam et in Adam peccasse. At peccatum Adæ pœnam sensûs subit; ergo et in ejus posteris, originale licet, sive habituale, eandem pœnam subire potuit. 2° Ex D. Thomâ 1-2, q. 81, a. 2, ad 4, *pœnâ corporali interdum judicio divino, vel humano puniuntur filii pro parentibus, in quantum filius est aliquid patris secundum corpus*. Et verò filium David, licet ejus delicti non reum, ob adulterium patris rapuit Deus, qui alibi passim dicitur *visitare iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem*; at exindè elucet è fortiori Deum posse justè infligere pœnam sensibilem parvulis primorum parentum peccato reapse coinquinatis.

Tertia Parvuli electi propter celestis Adæ, sive Christi, merita in alterâ vitâ gloriosis corporis dotibus exornabuntur; ergo parvuli reprobi ob terrestris Adæ demerita in aliâ vitâ malis corporis subiciantur; quæ paritas eò majoris est ponderis quòd, ut arguit D. August. adversùs Julianum lib. 6, cap. 10, n. 29, quemadmodùm *parvuli de alieno rectè facio reportant bonum (etiam in baptismo credunt per alterum)*, ita de *offensio*

peccato reportant malum. Nihilominùs paritatem elevare conantur, quia summè bonus Deus potest corporis bona iis impertire qui per corporis ministerium iis obtinendis operam non impenderunt; è converso, non potest sine injustitiâ mala corporis iis rependere qui per idem corpus nunquam peccaverunt, cum in primis pœna sensûs ad corporis vitiosas delectationes præcipuè referatur. Verùm hæc solutio facilè exsufflatur. Nam, licet pueri corpore non peccaverint, possunt tamen non secùs ac dæmones, qui hoc modo non deliquerunt, sensibili pœnâ affici, idque eò magis quòd omni ex parte incurrerint reatum Adæ peccati cui, ubi pomum comedit, annexa fuit sensûs delectatio. Deinde quis non videt Deum in alterâ vitâ habere ut filius diaboli qui sine baptismo, ut filius è converso Christ qui cum baptismo è vitâ exierunt, et idèò velle ut illi sub diabolo mala corporis experiantur, quemadmodùm isti sub Christo bona corporis recipiant?

Objiciunt 1°, cum Bellarmino. Peccatum originis non auferit ordinem naturalem, sed supernaturalem, id est, conversionem habitualem ad Deum per donum gratiæ sanctificantis, cum peccatum illud nihil aliud sit quàm privatio originalis justitiæ; pœna ergo ipsi debita nihil aliud esse potest quàm privatio boni supernaturalis, qualis est carentia Dei visionis, non illatio pœnæ sensibilis, quæ ipsam vulnerat naturam. — Resp. 1° Retorqueo argum. Peccatum actuale non tollit ordinem naturæ, sed spoliatur duntaxat gratiâ sanctificante; ergo pœna sensûs ipsi infligi non debet. Resp. 2° mirum esse adversarios, qui D. Thomam hæc suam esse gloriantur, ipsam tam citò deserere. Docet enim 1-2, q. 71, a. 6, ad 4, et alibi, quodlibet verum peccatum esse *contra naturam*, quia inordinationem essentialiter involvit. Deinde peccatum originale, ut diximus, hominem diaboli servum facit; an talis servitus ordinem naturalem non tollit? Præterea certum non est, ut antea ostendimus, peccatum originale consistere in unicâ privatione justitiæ originalis, et aliunde quomodò privatio gratiæ potest esse pœna peccati? Pœna enim peccati oritur à Deo, non peccatum, quod adversarii formaliter constituunt in privatione gratiæ. Tandem per peccatum Deus, cujus majestas est infinita, offenditur; sed ad reparationem talis injuriæ non sufficit privatio doni olim liberaliter collati, sed alia quoque pœna requiritur; ut demonstrat exemplum regis adversùs quem conjuraverunt subditi.

Objiciunt 2°, cum eodem. Qui habitualiter caret virtutibus, et proclivis est ad vitia, pœniri nequit pœnâ sensûs; an enim puniuntur à magistratibus qui habitus justitiæ sunt expertes, vel proni sunt ad homicidia, etc., si nullum crimen reipsâ committant? Sed parvulorum peccatum est duntaxat habituale, et habitualiter tantùm proni sunt ad concupiscendum. — Resp. 1° argumentum nimis probare; magistratus enim dispositiones ad vitia, etiam voluntarias, nullâ prorsùs pœnâ mulctant. Resp. 2° : Neg. majorem; dispositiones enim ad vitia, et habitualis carentia virtutum, si voluntariæ sint, et idèò propriè dicta pœ-

esta, merentur etiam poenam sensibilem ex parte Dei cujus oculis omnia nuda sunt et aperta, quæque corda scrutatur; pœri autem in Adamo hæc voluerunt, cum in eo verè peccaverint, et ad verum peccatum voluntarium essentialiter requiratur. Quod attinet ad magistratus, judicant duntaxat de externis, et ideo poenas hujusmodi dispositionibus, etiam liberè volitis, inferre non possunt. Respondeo tandem peccatum originale involvere non tantum carentiam virtutum et pronitatem ad vitia, sed insuper aversionem habitualement ad Deum, eamque voluntariam, quæ eos Dei inimicos efficit et ideo poenâ sensû dignos.

Obijciunt 3^o, cum eodem Baptizandis ob avitum delictum nulla præcipitur satisfactio, nullus de illo peccato dolor; cur, nisi quia ut peccata actualia poenâ sensibili dignum non est? Resp. 1^o plurimos ex adversariis, et speciatim Bellarminum, fateri parvulos ex amissione cælestis beatitudinis internum animi dolorem percipere; argumentum igitur nimis probat. Resp. 2^o: Esto ant., nego conseq. Innumera scilicet præsentis vitæ miserie oriuntur ex originali peccato, et cum vitâ opitulante gratiâ pro illo delicto sint sustinende, frustra sanè altera poena hominibus hujus maculæ reis infligeretur. Resp. 3^o adversarios dùm à baptizandis omnem poenitentiae et doloris sensum ob peccatum originale amoveant, sese in D. Augustini lectione parùm versatos prodere. Etenim hunc dolorem propter illud peccatum passim inspirare nititur. *Corripitur*, inquit lib. de Correctione et Gratiâ, cap. 6, n. 9 (ubi ostendit quomodo peccatum originale alienum sit et nostrum) *origo damnabilis, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur*, etc. Idem ante docuerat lib. 1 de peccat. Meritis et Remissione, cap. 19, n. 25, ubi tradit infantes ut *fideles ita et poenitentes* numerari; quanto magis adultis ad baptismum accedentibus poenitentia conveniet!

Obijciunt 4^o: Divinæ bonitatis minimè congruit, ut parvuli qui non propriâ, sed alienâ voluntate peccaverunt, æternam ignis combustionem patiantur; ergo. — Resp. 1^o argumentum nimis probare; suaderet enim æternis poenis addici non posse hominem ob unicum perversum desiderium quod illic dissipatum est; hoc enim divinam bonitatem decere non videtur; consequens fidei catholice repugnat; ergo. Resp. 2^o Julianum similem objectionem proposuisse D. Augustino lib. 5 Operis Imperfecti, cap. 15, cui respondit S. doctor audiendus hic non esse *humanae ratiocinationes*, et aliunde ipsum et Pelagianos multa alia credere et fateri cogi quæ dura videntur, et divinæ bonitati contraria. Et verò hæc et similia argumenta eò tendunt ut elevetur peccatum originale, et ideo corrumpat solutionibus quibus incredulorum momenta supra amovimus.

Obijciunt 5^o, cum Vasquesio, Goneto, etc.: Poena irrogari non debet nisi peccato vituperatione ac reprehensione digno; at tale non est peccatum originale; illud enim solum peccatum vituperio ac reprehensione dignum est quod vitari potuit, ex Aristotele, et etiam D. Augustino lib. citato de duabus Animabus, cap. un-

decimo; sed Adæ posteri peccatum originis vitare non potuerunt; ergo. — Resp. mirum profectò videri debere Vasquesium, Gonetum aliosque viros eruditos, et catholice fidei observantissimos, hic recurrere ad argumentum olim Augustino objectum ab infensissimis peccati originalis et gratiæ hostibus, et hodiè adversus idem dogma ab incredulis contorquetur, quod aliunde solvit S. Aug. mox citato libro de Correp. et Gratiâ, cap. 6. Cæterum docet fides Deum pœris, cum nascuntur, iratum esse, eosdem pœros esse *non contemserit*, etc. Et ideo eos esse dignos vituperio et reprehensione ob peccatum quod in primo parente commiserunt, quodque, ut diximus, suo modo liberum fuit.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Poena pœrorum in inferno erit, ut loquitur D. Aug. Enchiridion cap. 95, *omnium mitissima*, et ideo ignis tartareus eos quædam afficiet molestiâ, sed non comburet.

Secundum. Intolerabilis videtur nobilissimorum scholasticorum opinio omnem tristitiam à pœris ex damni poenâ evanescentem removens; vel etiam omnem ipsis gloriæ æternæ notitiam eripiens. Pelagianos quippe hæc sentientes, primùm præsertim, durè increpavit D. Aug. ut fusè et eruditè probat Norisius, Vind. cap. 5, paragrapho 5. Unde Bellarminus et multi recentiores hanc improba verunt opinionem.

Tertium. *Humane ratiocinationes*, ut iterùm Augustini verbis utar, hic audiendæ non sunt; è medio quippe tollerent, aut saltem multàm labefactarent peccati originalis dogma, et ideo viros catholice fidei cultores omninò delecent.

Quartum. Præ oculis habere ingeniam tum Bellarmini confessionem, hæc in causâ Augustinum *excusis* accusari non posse, sed potius scholasticos, qui hoc crimen Augustino impegerunt, cum Vasquesii, Augustini, Fulgentium, Gregorium Magnum reipsâ stare pro sensibili pœrorum poenâ; exinde enim duo insignes viri in discordiam abeunt, et magnam nostræ sententiæ probabilitatem accersunt.

Quintum. Quilibet æquus æstimator sibi facile persuadebit hæc in controversiâ his potius inhaerendam esse Patribus qui ex professo adversus Pelagianos eam tractaverunt (quales sunt S. Augustinus et alii quos laudavimus), quàm illis qui illam obiter et transitoriè et ante exortam pelagianam hæresim delibaverunt (quales sunt adversariorum doctores).

Sextum. Consuetæ adversariorum responsiones, *infantes mitti in ignem æternum hoc sensu quiddam detrahuntur in locum ubi erit ignis æternus*, Origenistis circa poenarum æternitatem auxiliarem ferunt opem... Item *Patres dicendo pœros in ignem ituros esse, genericam, non specificam, eorum poenam tetigisse*, etc., ignis inferni, aut purgatorii, realitatem tollunt aut concutiunt, etc.

Septimum. Patres qui pœros poenâ damni afficiunt non excludunt poenam ignis, cum in presenti statu qui non libuit in *regnum calorum* ituri sint in *ignem æternum*.

Sententia de insensibili pœrorum sine baptismo mo-

rientium proâ perverso Jansenii systemati non favet. — Jansenius in suo Augustino, ejusque pestiferi dogmatis assertores, in suis scriptis sententiam de puerorum sine baptismo decedentium sensibilibus suppliciis ventitant et ostentant, ut evincant Deum justè infligere posse ignis poenam adultis pro peccatis ab ipsis necessariè commissis. Distinguunt scilicet duplex peccatum: unum quod est peccatum tantùm, sive simpliciter (quale fuit actuale Adæ peccatum in paradiso); alterum quod est peccatum simul et poena peccati (quale fuit actuale peccatum Adæ à paradiso expulsi; qualia sunt actualia delicta presentis status). Primum fuisse liberrimum et idè nullâ prorsùs verè et simplice necessitate commissum fuisse, vel committi potuisse ultrò fatentur; non ita secundam, quod liberum est non in se quidem (in theologorum sensu), sed in Adamo, in quo omnes peccaverant, et idè quiddam Adæ peccato inductum est liberè voluerant, ac proinde relativam necessitatem ad bonum aut malum prout delectatio cœlestis aut terrestris præponderat; eùm autem catholici theologi ipsis exprobrant Deum in hoc systemate injustam esse futuram, utpote qui adultos æternis suppliciis pro peccatis necessariè commissis condemnaret, ut hanc objectionem utcumque diluant, adducunt exemplum puerorum qui pro originali peccato in Adam necessariè patrato sempiterni ignis supplicio à Deo justè damnantur; hoc autem paritatis

argumentum vanum esse et caducum sic ostendimus.

1° Jansenius et ejus sectatores negare non possunt adultos baptizatos vel in uno peccato mortali vitam finientes gravem ignis æterni combustionem subire; è converso, D. Augustinus docet, et quidem constanter, infantulos è seculo sine sacris undis migrantes omnino mitissimam poenam experiri, ut diximus, non aliâ inlubè ex causâ quàm quòd peccatum quod in Adam commiserant, non fuit tam liberam quàm actuale adultorum peccatum.

2° Constat peccatum originale per baptismum adultis remissum esse; non minùs certum est in eis per Adæ crimen non perisisse liberam arbitrium, ut in secunda parte demonstrabimus, licet attenuatum fuerit et inclinatum, ut definit concilium Tridentinum; at inde elucescit peccatum adultorum, ita esse peccatum et poenam peccati, ut nullâ prorsùs necessitate fiat, et peccatum originale non posse, saltem rationè culpe, in eorundem adultorum damnationem influere, et idè Deum justum non posse eosdem æternis ignis supplicio addicere pro peccatis quæ necessariè commisissent.